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上海证券交易所：

贵所于 2023年 12月 4日出具的上证上审〔2023〕786号《关于健尔康医疗

科技股份有限公司首次公开发行股票并在沪市主板上市申请文件的审核问询函》

（以下简称“问询函”）已收悉。健尔康医疗科技股份有限公司（以下简称“本

公司”、“公司”、“健尔康”或“发行人”）会同中信建投证券股份有限公司

（以下简称“保荐机构”）、天衡会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“申

报会计师”）、上海市广发律师事务所（以下简称“发行人律师”）等中介机构，

就问询函中所提问题进行了认真研究、核查和落实，现回复如下，请予审核。

本回复中所使用的术语、名称、缩略语，除特别说明者外，与其在《健尔康

医疗科技股份有限公司首次公开发行股票并在主板上市招股说明书（申报稿）》

（以下简称“招股说明书”）中的含义相同。

本回复中的字体代表以下含义：

类别 字体

问询函所列问题 宋体（加粗）

对问询函所列问题的回复 宋体（不加粗）

招股说明书补充、修订披露内容 楷体（加粗）

在本回复中，若合计数与各分项数值相加之和或相乘在尾数上存在差异，均

为四舍五入所致。
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问题1. 关于2023年经营业绩

根据申报材料，（1）受到防护类产品需求同比减少的影响，发行人2023年

上半年发行人营业收入同比减少-7.68%，归母扣非净利润同比减少-18.18%；（2）

2023年1-6月公司生产的非织造布类产品均为自用，无对外销售。

请发行人补充说明：（1）结合各类产品2023年上半年收入同比变化情况，

分析产品需求变化、价量变化对2023年上半年收入波动的具体影响；结合产品

毛利率及各项费用率变化情况，分析上半年净利润降幅大于收入降幅的原因；

（2）结合发行人2020年前防护类产品的收入规模及盈利能力，分析外部因素消

失后，防护类业务是否回归到原有水平、是否存在较大变化；（3）非织造布类

产品在报告期前是否存在对外销售情况，未来是否仍存在对外销售计划；（4）

结合市场环境变化、在手订单、期后销售情况，说明2023年全年业绩情况及各

类产品销售变化原因，是否可能存在较大下滑，并充分揭示相关风险；（5）外

部因素消除后，发行人的未来发展规划以及采取的具体措施。

请保荐机构、申报会计师核查以上情况，并发表明确意见。

【发行人补充说明】

一、结合各类产品 2023年上半年收入同比变化情况，分析产品需求变化、

价量变化对 2023年上半年收入波动的具体影响；结合产品毛利率及各项费用率

变化情况，分析上半年净利润降幅大于收入降幅的原因

（一）结合各类产品 2023年上半年收入同比变化情况，分析产品需求变化、

价量变化对 2023年上半年收入波动的具体影响

2023年 1-6月及 2022年 1-6月，公司营业收入构成如下：

单位：万元

项目
2023年 1-6月 2022年 1-6月

金额 占比 金额 占比

主营业务收入 47,552.38 99.87% 51,462.31 99.79%

其他业务收入 59.89 0.13% 109.32 0.21%

合计 47,612.26 100.00% 51,571.64 100.00%
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报告期内，公司主营业务收入占营业收入的比重均在 99%以上，是营业收入

变动的主要因素。

2023年 1-6月及 2022年 1-6月，发行人主营业务收入构成如下：

单位：万元

产品类别 具体产品
2023年 1-6月 2022年 1-6月 同比变化

收入金额 占比 收入金额 占比 增长金额 增长率

手术耗材类

手术巾 10,843.81 22.80% 13,908.64 27.03% -3,064.83 -22.04%

纱布垫 4,170.03 8.77% 3,613.68 7.02% 556.35 15.40%

小计 15,013.84 31.57% 17,522.33 34.05% -2,508.49 -14.32%

伤口护理类

纱布片 10,278.91 21.62% 6,794.94 13.20% 3,483.97 51.27%

纱布卷 1,014.69 2.13% 666.24 1.29% 348.46 52.30%

无纺布片 1,587.94 3.34% 2,225.28 4.32% -637.34 -28.64%

曲缩卷 558.90 1.18% 1,964.51 3.82% -1,405.61 -71.55%

其他 1,854.02 3.90% 1,676.76 3.26% 177.26 10.57%

小计 15,294.47 32.16% 13,327.74 25.90% 1,966.74 14.76%

高分子及辅

助类

润滑剂 3,128.52 6.58% 2,783.37 5.41% 345.15 12.40%

连接管 2,809.38 5.91% 1,285.77 2.50% 1,523.62 118.50%

其他 1,042.12 2.19% 1,874.15 3.64% -832.04 -44.40%

小计 6,980.02 14.68% 5,943.29 11.55% 1,036.73 17.44%

消毒清洁类

酒精片 3,694.49 7.77% 4,606.39 8.95% -911.90 -19.80%

湿巾 1,217.64 2.56% 859.86 1.67% 357.78 41.61%

其他 2,468.89 5.19% 2,186.02 4.25% 282.87 12.94%

小计 7,381.02 15.52% 7,652.26 14.87% -271.24 -3.54%

防护类

口罩 2,446.78 5.15% 2,062.29 4.01% 384.49 18.64%

防护服 302.53 0.64% 4,576.25 8.89% -4,273.73 -93.39%

其他 133.72 0.28% 330.30 0.64% -196.58 -59.51%

小计 2,883.02 6.06% 6,968.84 13.54% -4,085.82 -58.63%

非织造布类
水刺无纺布 - - 47.85 0.09% -47.85 -100.00%

小计 - - 47.85 0.09% -47.85 -100.00%

主营业务收入合计 47,552.38 100.00% 51,462.31 100.00% -3,909.94 -7.60%

2023年 1-6月公司营业收入同比减少 7.68%主要原因为防护类产品下游需求

减少，收入同比下降 4,085.82万元，降幅 58.63%。
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2023年 1-6月及 2022 年 1-6月，公司六大类产品中主要产品的价量波动对

营业收入的影响如下：

产品类

别
具体产品

产品计

量单位

销售数量 销售单价（元） 收入变动（万元）

2023年 1-6月
2022年 1-6

月

2023年 1-6
月

2022年 1-6
月

销量影响 单价影响

手术耗

材类

手术巾 万条 7,521.03 9,677.55 14,417.98 14,372.07 -3,099.36 34.53

纱布垫 万片 3,843.90 3,331.85 10,848.43 10,845.88 555.36 0.98

小计 -2,544.00 35.51

伤口护

理类

纱布片 万片 99,560.78 65,817.52 1,032.43 1,032.39 3,483.62 0.35

纱布卷 万卷 105.30 43.12 96,358.72 154,501.58 960.72 -612.27

无纺布片 万片 56,803.17 91,082.43 279.55 244.32 -837.49 200.15

曲缩卷 万卷 317.24 830.27 17,617.93 23,661.08 -1,213.90 -191.71

小计 2,392.95 -603.48

高分子

及辅助

类

润滑剂 万袋 8,441.68 8,241.32 3,706.04 3,377.33 67.67 277.48

连接管 万根 1,094.13 371.74 25,676.97 34,587.46 2,498.54 -974.92

小计 2,566.20 -697.44

消毒清

洁类

酒精片 万片 124,797.33 162,327.67 296.04 283.77 -1,065.00 153.11

湿巾 万片 26,988.51 14,627.73 451.17 587.83 726.60 -368.82

小计 -338.40 -215.71

防护类

口罩 万片 3,676.17 11,162.20 6,655.78 1,847.57 -1,383.09 1,767.58

防护服 万件 15.58 122.84 194,220.30 372,523.17 -3,996.00 -277.73

小计 -5,379.09 1,489.85

非织造

布类

水刺无纺

布
吨 / 33.00 / 14,497.84 -47.85 /

小计 -47.85 /

合计 -3,350.18 8.73

（1）手术耗材类产品 2023年上半年收入同比下降 14.32%，主要原因为手

术巾销量同比减少使得收入下降 3,099.36万元。2021年国际海运运力紧张且海

运价格持续攀升，境外客户部分手术巾采购计划推迟至 2022年上半年，使得 2022

年上半年手术巾销量偏高。从 2023年全年来看，公司手术巾下游需求仍保持稳

定增长趋势，公司 2023年手术耗材类收入预计同比增加。

（2）伤口护理类产品 2023 年上半年收入同比上升 14.76%，主要原因为
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Cardinal等主要客户纱布片需求量增加，纱布片销量增加使得收入上升 3,483.62

万元。

（3）高分子及辅助类产品 2023年上半年收入同比上升 17.44%，主要原因

为公司下游客户连接管需求增加，连接管销量增加带动收入增加 2,498.54万元。

（4）消毒清洁类产品 2023年上半年收入同比小幅下降 3.54%，基本稳定，

主要原因为 2022 年以来，消毒清洁类产品市场需求已逐渐趋于稳定。从 2023

年全年来看，公司消毒清洁类产品收入较 2022年略有增加，仍保持基本稳定趋

势。

（5）防护类产品 2023 年上半年收入同比下降 58.63%，主要原因是防护类

产品市场需求降低，防护服销量及售价均同比下降使得防护类收入下降 4,273.73

万元。

（6）非织造布类产品自 2022年以来下游市场需求减少，且市场竞争较为激

烈，公司 2023年上半年非织造布类产品均为自用，对整体收入变动影响较小。

（二）结合产品毛利率及各项费用率变化情况，分析上半年净利润降幅大

于收入降幅的原因

2023年 1-6月，公司经营业绩及同比变动情况如下：

单位：万元

项目 2023年 1-6月 2022年 1-6月 变动率

营业收入 47,612.26 51,571.64 -7.68%

归属于母公司所有者的净利润 5,320.06 6,518.05 -18.38%

净利润率 11.17% 12.64% -11.59%

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
5,215.31 6,374.47 -18.18%

2023年 1-6月，公司归母扣非净利润同比下降 1,159.16万元，降幅为 18.18%，

大于收入降幅 7.68%，主要原因是净利润率同比下降 1.47 个百分点，降幅为

11.59%。

2023年 1-6月及 2022年 1-6月，公司净利润率分解如下：
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项目 2023年 1-6月 2022年 1-6月 变动百分点

营业收入 100.00% 100.00% -

减：营业成本率 77.46% 78.00% -0.53

毛利率 22.54% 22.00% 0.53

减：期间费用率 6.67% 4.78% 1.90

其中 销售费用率 2.57% 1.90% 0.67

管理费用率 3.12% 2.82% 0.30

研发费用率 3.59% 3.16% 0.43

财务费用率 -2.61% -3.10% 0.49

减：其他利润表项目占比 4.69% 4.59% 0.10

净利润率 11.17% 12.64% -1.47

2023年 1-6月，公司净利润率同比下降 1.47个百分点，主要原因为：1）公

司综合毛利率上升 0.53个百分点；2）公司期间费用率同比上升 1.90个百分点，

具体分析如下：

1、产品毛利率变化

2023年上半年，公司主营业务毛利率上升 0.53个百分点，具体构成如下：

单位：万元

产品

2023年 1-6月 2022年 1-6月 同比变动

毛利额 毛利率 收入占比 毛利额 毛利率 收入占比 毛利额 毛利率

对整体毛

利率变动

影响

手术耗材类 2,327.14 15.50% 31.57% 3,039.10 17.34% 34.05% -711.96 -1.84% -1.01%

伤口护理类 3,102.92 20.29% 32.16% 2,490.83 18.69% 25.90% 612.08 1.60% 1.69%

消毒清洁类 1,387.82 18.80% 15.52% 1,593.49 20.82% 14.87% -205.67 -2.02% -0.18%

防护类 1,230.54 42.68% 6.06% 2,285.79 32.80% 13.54% -1,055.25 9.88% -1.85%

高分子及辅

助类
2,644.27 37.88% 14.68% 1,893.25 31.86% 11.55% 751.02 6.03% 1.88%

非织造布类 - - - -5.57 -11.65% 0.09% 5.57 11.65% 0.01%

合计 10,692.68 22.49% 100.00% 11,296.89 21.95% 100.00% -604.21 0.53% 0.53%

2023年上半年，公司主营业务毛利率变动主要原因为：1）高分子及辅助类、

伤口护理类毛利率和销售占比上升，分别使得整体毛利率上升 1.88和 1.69个百
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分点；2）毛利率较高的防护类产品销售占比下降，使得整体毛利率下降 1.85个

百分点；3）手术耗材类产品毛利率下降，使得整体毛利率下降 1.01个百分点。

2023年上半年，公司六大类产品毛利率变动具体原因为：

（1）手术耗材类产品毛利率同比下降 1.84个百分点，主要原因为手术耗材

类产品中，毛利率较高的手术巾销售占比下降 7.15个百分点，且 2023年上半年

燃气费上涨以及手术巾产能利用率小幅下降导致单位制造费用增加，手术巾毛利

率同比下降 4.57个百分点。

（2）伤口护理类产品毛利率同比上升 1.60个百分点，主要原因为纱布片毛

利率增加 8.13个百分点，系纱布棉纱采购价格同比下降且纱布片产量上升，使

得纱布片单位成本下降。

（3）消毒清洁类产品毛利率同比下降 2.02个百分点，主要原因为消毒清洁

类产品中，毛利率较高的酒精片及酒精湿巾销售占比减少。

（4）防护类产品毛利率同比上升 9.88个百分点，主要原因为：2023年上半

年口罩销售占比提升，且主要为毛利率较高的医用防护口罩，使得口罩毛利率上

升 20.10个百分点。

（5）高分子及辅助类产品毛利率同比上升 6.03个百分点，主要原因为：①

润滑剂毛利率同比上升 7.44个百分点，主要系公司所售高克重润滑剂收入占比

增加，其毛利率相对较高；②连接管毛利率同比上升 7.30 个百分点，主要系连

接管产量上升使得单位成本降低。

（6）2023年 1-6月非织造布类产品均为自用，对整体毛利率影响较小。

2、各项费用率变化

2023年上半年，公司期间费用率同比变化如下：

单位：万元

项目
2023年 1-6月 2022年 1-6月 同比变动

金额 费用率 金额 费用率 金额 费用率

销售费用 1,223.55 2.57% 977.54 1.90% 246.01 0.67%

管理费用 1,486.38 3.12% 1,453.83 2.82% 32.55 0.30%
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研发费用 1,711.20 3.59% 1,629.70 3.16% 81.51 0.43%

财务费用 -1,244.66 -2.61% -1,598.48 -3.10% 353.82 0.49%

合计 3,176.47 6.67% 2,462.59 4.78% 713.89 1.90%

2023年上半年，公司期间费用率同比上升 1.90个百分点，主要受销售费用

和财务费用波动影响，销售费用同比增加 246.01万元，财务费用同比增加 353.82

万元，从而导致公司期间费用率上升，具体分析如下：

（1）销售费用

2023年上半年，销售费用增加主要系职工薪酬、差旅费及业务招待费同比

增加 226.52万元，具体而言：①公司为布局境内医院渠道，自 2022年下半年以

来持续扩大境内销售团队。2023年上半年，公司境内销售人员为 59人，同比增

加 12人，使得职工薪酬同比增加 102.52万元；②2023年上半年差旅费和业务招

待费同比增加 124.00万元，主要系 2022年上半年受外部因素影响，人员出行较

少，公司因销售活动产生的差旅费和业务招待费较少。

（2）财务费用

公司财务费用主要受汇兑损益影响。公司主要持有美元货币资金和应收账款。

2023 年上半年和 2022 年上半年，美元均升值，故公司均获得汇兑收益。2023

年上半年及 2022年上半年公司汇兑收益构成具体如下：

单位：万元

项目 2023年 1-6月 2022年 1-6月 同比变动额

货币资金汇兑收益 334.35 607.03 -272.69

应收账款汇兑收益 826.88 1,052.04 -225.16

应付账款汇兑收益 -0.59 -0.52 -0.07

汇兑收益合计 1,160.64 1,658.56 -497.91

2023年上半年，公司汇兑收益同比减少 497.91万元，主要系货币资金和应

收账款汇兑收益减少。

公司期末美元货币资金、美元应收账款以及汇率变动情况如下：

单位：万美元

项目 2023年 6月 30 2022年 12月 31 2022年 6月 30 2021年 12月 31
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日 日 日 日

美元货币资金 896.53 178.99 1,768.29 373.13

美元应收账款 3,171.10 2,684.35 2,849.80 3,200.58

美元/人民币 7.2258 6.9646 6.7114 6.3757

汇率较上年末变

动率
3.75% / 5.27% /

注：表中汇率为中国人民银行公告的美元兑人民币汇率中间价

2023年上半年，公司货币资金汇兑收益同比减少主要系 2023年上半年的美

元货币资金结汇产生的汇兑收益同比变动较小，但美元货币资金期末持有量同比

下降较多；公司美元应收账款汇兑收益同比减少主要系 2023年上半年美元升值

幅度小于 2022年上半年。

二、结合发行人 2020年前防护类产品的收入规模及盈利能力，分析外部因

素消失后，防护类业务是否回归到原有水平、是否存在较大变化

2019-2023年 1-6月，发行人防护类产品收入及毛利情况如下：

单位：万元

项目 2023年1-6月 2022年 2021年 2020年 2019年

销售收入 2,883.02 20,550.61 6,255.61 78,233.66 937.05
占主营业务

收入比例
6.06% 18.85% 8.02% 48.44% 1.26%

毛利（剔除运

输费用影响

后）

1,274.98 7,848.29 3,359.18 53,573.41 459.14

毛利率（剔除

运输费用影

响后）

44.22% 38.19% 53.70% 68.48% 49.00%

2019年，公司防护类产品收入为 937.05万元，收入规模与报告期各期相比

较低。2019年公司防护类产品毛利率为 49.00%，盈利能力与报告期各期相比差

异较小。

自 2023年外部因素消失后，公司防护类业务收入有所下滑，产品毛利率较

2020年已回归合理区间。但自 2020年以来，居民的疾病防护意识普遍增强，防

护类产品市场需求在未来将持续存在，并且将高于 2019年水平。此外，公司亦

保持防护类产品市场开拓，2023年 1-6月防护类产品客户数量为 327家，而 2019

年防护类产品客户数量仅为 103家。整体来看，随着下游需求已回落至正常市场
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需求水平，2023 年以来公司防护类产品业务规模亦回落至正常稳定状态，整体

规模高于 2019年原有水平，未来公司防护类业务回归至原有水平的可能性较小，

不会发生较大变化。

三、非织造布类产品在报告期前是否存在对外销售情况，未来是否仍存在

对外销售计划

公司非织造布类产品为水刺无纺布，属于自制半成品。公司会根据市场需求

情况对外销售水刺无纺布，同时公司会根据生产需要将水刺无纺布自用加工成湿

巾、无纺布片等无纺布类成品后进行销售。

2020年以前，公司非织造布类产品存在对外销售情况。2019年-2023年 1-6

月，公司非织造布类产品销售收入情况如下：

单位：万元

项目 2023年 1-6月 2022年度 2021年度 2020年度 2019年度

非织造布类 - 104.67 1,134.53 5,234.98 1,363.43

2022年以来，非织造布类产品下游市场需求减少，且市场竞争较为激烈，

公司生产的水刺无纺布转为自用为主，对外销售金额较小，2023年公司生产的

水刺无纺布均为自用。公司系根据市场行情暂停对外销售非织造布类产品，在未

来供需情况好转后，公司仍将安排非织造布类产品的下游市场开拓并对外销售。

四、结合市场环境变化、在手订单、期后销售情况，说明 2023年全年业绩

情况及各类产品销售变化原因，是否可能存在较大下滑，并充分揭示相关风险；

（一）市场环境变化

1、防护类产品

随着外部因素影响消失，2023年公司防护类产品市场需求下降，销售收入

同比下滑。但自 2020年以来，居民的疾病防护意识普遍增强，防护类产品市场

需求将持续存在，目前防护类产品市场供求情况已趋于稳定，公司防护类业务未

来继续下滑可能性较小。

2、手术耗材类、伤口护理类、消毒清洁类
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公司手术耗材类、伤口护理类、消毒清洁类等产品所处医用敷料行业市场整

体需求保持稳定增长趋势。根据 BMI Research的数据，2015-2021年，我国医用

敷料市场规模由 46.87亿元增长至 92.33亿元，预计 2022年中国医用敷料市场规

模将达到 110.12 亿元。2016-2022 年，中国医用敷料出口规模快速增长，2022

年达到 23.09亿美元，复合增长率达到 10.12%。

报告期内，公司医用敷料出口销售收入分别为 66,459.19万元、62,348.76万

元、77,606.65万元和 39,168.53万元，2021年受国外需求、国际海运和宏观经济

形势影响，公司出口规模略有下滑，整体来看报告期内公司医用敷料出口规模呈

增长态势，2020-2022年复合增长率为 8.06%，与国内医用敷料出口增长趋势相

一致。

3、高分子及辅助类产品

公司高分子及辅助类产品属于医用高分子材料行业，中国医用高分子材料行

业市场规模呈现快速增长的趋势。根据 QYResearch，2017-2021年中国医用高分

子材料行业市场规模由824.84亿元增长至2,469.98亿元，年复合增长率为31.55%。

报告期内，公司高分子及辅助类产品销售收入分别为 5,718.40万元、7,106.89万

元、13,078.86万元和 6,980.02万元，2020-2022年复合增长率达到 51.23%。

（二）在手订单情况

报告期各期末及 2023年 11月 30日，发行人的在手订单金额及覆盖次年度

收入情况如下：

单位：万元

项目
2023年 11
月 30日

2023年 6
月 30日

2022年
12月 31日

2021年
12月 31日

2020年
12月 31日

在手订单金额 26,495.29 15,703.60 16,255.01 21,674.38 18,497.05

次年度营业收入 / / / 109,323.22 78,204.31

在手订单覆盖次年度营业收

入比例
/ / / 19.83% 23.65%

报告期各期末及 2023年 11月 30日，发行人的在手订单金额分别为 18,497.05

万元、21,674.38 万元、16,255.01 万元、15,703.60万元和 26,495.29万元，公司

在手订单金额整体较为稳定，收入规模具有较强的可持续性。
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此外，发行人的产品主要为耗材类产品，生产周期相对较短，故发行人产品

在某时点的在手订单并非全年需求及销售规模的完整反映，除了在手订单外，发

行人产品的下游市场需求、发行人自身竞争力的提升以及未来新客户的拓展情况

等均会对发行人的业绩产生影响。

（三）期后销售情况及各类产品销售变化原因

2023年，公司主营业务收入分六大类构成情况如下：

单位：万元

产品类别
2023年
1-6月

2023年
1-11月

2023年
（预计）

2022年 2023年同比变动率

（预计）

手术耗材类 15,013.84 30,660.75 33,110.75~33,210.75 29,120.40 13.70%~14.05%

伤口护理类 15,294.47 32,208.24 36,708.24~36,808.24 32,790.92 11.95%~12.25%

消毒清洁类 7,381.02 12,971.99 13,921.99~14,021.99 13,400.64 3.89%~4.64%

防护类 2,883.02 3,604.30 4,004.30~4,104.30 20,550.61 -80.51% ~ -80.03%

高分子及辅

助类
6,980.02 12,987.09 14,787.09~14,887.09 13,078.86 13.06%~13.83%

非织造布类 - - - 104.67 -100.00%

合计 47,552.38 92,432.38 102,532.38~103,032.38 109,046.10 -5.97% ~ -5.51%

注：2023年 1-11月及 2023年（预计）销售收入未经审计或审阅。

2023年，公司六大类产品销售变动原因为：1）随着外部影响因素消除，国

内出口贸易逐渐恢复，同时国外下游需求增长，发行人手术耗材类、伤口护理类

销售收入同比增长；2）高分子及辅助类产品中连接管产品销售规模上升，带动

收入同比上升；3）防护类产品下游需求减少，收入下滑；4）2023年公司非织

造布类产品均为自用，未对外销售。

（四）2023年业绩预计情况

2023年，公司经营业绩预计情况如下：

单位：万元

项目 2023年（预计） 2022年 变动率

营业收入 102,632.38~103,132.38 109,323.22 -6.12% ~ -5.66%

利润总额 14,177.53~14,240.17 17,782.98 -20.27% ~ -19.92%

净利润 12,347.35~12,402.47 15,733.68 -21.52% ~ -21.17%

归属于母公司所有 12,347.35~12,402.47 15,733.68 -21.52% ~ -21.17%
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者的净利润

扣除非经常性损益

后归属于母公司所

有者的净利润

12,075.59~12,130.71 14,810.18 -18.46% ~ -18.09%

注：2023年经营业绩预计系公司初步测算和分析结果，未经审计或审阅，不构成公司盈利

预测或业绩承诺。

2023年公司业绩同比有所下滑，主要原因为公司毛利率相对较高的防护类

产品销售收入下滑，但公司手术耗材类、伤口护理类、高分子及辅助类等传统优

势产品业务线收入稳步增长，从而导致公司营业收入略有下滑，同时受汇兑收益

同比下降影响，净利润下滑幅度相对较高。

综上所述，2023年公司业绩不存在较大下滑。

五、外部因素消除后，发行人的未来发展规划以及采取的具体措施。

1、通过技术创新持续提升已有产品线的竞争优势及产品市场占有率

近年来，发行人在已有产品线的基础上，根据行业发展和下游需求，在传统

医用敷料产品基础上不断研发具有改良功能的医用敷料产品，如新型抑菌型无纺

布手术巾、高效杀菌防渗透气纱布垫、促愈合止血无纺布、高效杀菌防感染擦拭

棉片、高效灭菌医用润滑剂等。通过新型改良功能的产品研发，不断优化产品性

能和生产工艺，提高公司技术水平和核心竞争力。

报告期内，发行人通过研发具备改良功能的产品实现销售收入分别为 69.41

万元、334.38万元、3,141.38万元和 2,599.55万元，增长迅速，快速实现了产品

研发到生产成果转化。

2022年发行人新增产品医用袜开始实现销售，2022年和 2023年 1-6月销售

金额分别为 42.47 万元和 262.41 万元，2023 年 1-9 月医用袜销售金额为 661.85

万元，截至本回复签署日，发行人医用袜已达到满产状态，预计未来收入进一步

增长。

此外，随着发行人与客户合作的持续深入以及持续的市场开拓，发行人与原

有客户以及潜在客户的新项目陆续落地，发行人传统产品如手术巾、纱布垫、药

棉类产品、载体消毒剂等产品未来销售将进一步增长，推动公司业绩增长。



8-1-15

未来，发行人将进一步利用自身在医用敷料行业深厚的技术优势和生产经验

积累，通过技术创新和产品改良不断优化和丰富传统医用敷料产品，扩大销售规

模，以进一步提高市场占有率。

2、充分发挥公司在高分子产品领域的优势，不断丰富产品类别，为公司业

绩增长提供长久动力

发行人于 2017年开始不断加大医用高分子产品的研发和生产投入，根据下

游需求不断拓展产品种类，目前发行人高分子及辅助类产品主要包括润滑剂、连

接管、针盒等。发行人凭借在高分子类产品领域的研发创新优势和与同行业可比

公司的产品差异化竞争优势，以及从原材料到成品的产业链化生产优势，与国外

大客户建立了深度合作关系。

报告期内，发行人高分子及辅助类产品销售收入分别为 5,718.40 万元、

7,106.89 万元、13,078.86 万元和 6,980.02 万元，2020-2022 年复合增长率达到

51.23%，成为发行人业绩增长的新动力。2023年 1-11月，发行人高分子及辅助

类产品实现销售收入 12,987.09万元，预计未来收入将进一步增长。此外，发行

人新建的氧气湿化瓶生产线项目已进入调试状态，相关产品已通过客户初步验证，

发行人已与大客户Medline 签署了针对氧气湿化瓶产品的合作协议，预计 2024

年实现批量销售，进一步带动发行人高分子及辅助类产品销售收入的增长，为公

司业绩提供长久动力。

3、顺应行业发展，提前布局高端医用敷料

随着居民消费能力提升和健康意识加强、行业政策大力支持以及自主研发技

术水平提高等多因素的驱动下，医用敷料需求向高端产品转移，新型高端敷料研

发及产业化成为行业发展方向。

发行人自 2015年便开始布局高端医用敷料产品，截至本回复签署日，发行

人已完成壳聚糖伤口敷料、藻酸盐敷料、无菌敷贴、活性碳纤维敷料、透明敷料、

水胶体敷料、聚氨酯泡沫敷料等产品的研发和注册。报告期内，发行人高端医用

敷料销售收入分别为 80.09万元、145.93万元、218.30万元和 83.95万元，整体

销售规模较小，主要原因系开展高端医用敷料生产经营需要大量固定资产投入和

销售渠道建立及营销投入，发行人受限于目前资金实力和发展阶段，相关投入较
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小，难以进入国际市场，此外高端医用敷料由于产品附加值较高，相较于传统医

用敷料价格较高，国内受众群体和普及度受到一定限制。

为促进公司在高端医用敷料领域产品布局和市场开拓，报告期内发行人凭借

现有的优质境外大客户资源，陆续向主要客户提供高端医用敷料样品并报价，加

强合作沟通和需求交流，努力寻求在适时情况下切入国际市场。发行人拟通过本

次申请首次公开发行并在主板上市募集资金投资于高端医用敷料和无纺布及其

制品项目，加大在高端医用敷料产品领域的投入，同时利用自身已在高端医用敷

料领域积累的技术优势，不断进行研发创新和工艺优化，有效降低成本，实现规

模化供应，为打开国际市场和开拓国内市场创造有利条件，促进公司未来业绩进

一步提升。

【中介机构核查意见】

一、核查程序

保荐机构、申报会计师执行了以下核查程序：

1、查阅发行人 2023 年 1-6 月及 2022年 1-6 月收入成本明细表、期间费用

明细表，访谈发行人总经理、销售负责人和财务负责人，分析产品需求变化、价

量变化、产品毛利率及各项费用率变化情况，分析 2023年上半年收入和净利润

同比变动原因；

2、查阅发行人 2019-2023年 1-6月各类产品收入成本明细表、2023年 7-11

月销售明细表、截至各期末及 2023年 11月 30日的在手订单，分析发行人 2020

年前防护类产品的收入规模及盈利能力，分析外部因素消失后，防护类业务是否

回归到原有水平、是否存在较大变化，分析 2023年全年业绩情况及各类产品销

售变化原因，是否存在较大下滑风险；

3、访谈发行人董事长、总经理、销售负责人，了解发行人未来对外销售非

织造布类产品计划、未来发展规划以及采取的具体措施。

二、核查意见

经核查，保荐机构、申报会计师认为：
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1、发行人 2023年上半年收入同比下降主要系防护类产品需求减少；发行人

2023年上半年净利润降幅大于收入降幅的原因是公司毛利率较高的防护类产品

收入占比减少且公司期间费用率同比上升 1.90个百分点；

2、外部因素消失后，未来公司防护类业务回归至原有水平的可能性较小，

不会发生较大变化；

3、发行人非织造布类产品在报告期前存在对外销售情况，未来仍存在对外

销售计划；

4、2023年公司业绩不存在较大下滑；

5、外部因素消除后，发行人未来将通过技术创新持续提升已有产品线的竞

争优势及产品市场占有率，充分发挥公司在高分子产品领域的优势，不断丰富产

品类别，同时顺应行业发展布局高端医用敷料，为公司业绩增长提供长久动力。
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问题2. 关于销售模式

根据申报材料，1）发行人除经销商客户外，还存在部分贸易商客户。经销

商和贸易类客户统一为非终端客户；2）报告期内，发行人非终端销售占比分别

为22.84%、8.12%、21.49%以及8.79%，存在一定波动。

请发行人补充说明：（1）经销商和贸易类客户的定义，发行人同其合作的

主要差异，包括管理方式、合作模式、销售区域、销售政策、退换货及返利安

排等，发行人存在两种模式的非终端销售，是否符合行业惯例；（2）报告期内

经销商和贸易类客户的客户数量、平均销售规模和销售单价、库存情况、内外

销占比等，是否符合销售模式所属特征；（3）列表说明两种模式下的前五大客

户的销售情况，是否专门销售发行人产品，如有请分析原因及销售真实性；（4）

结合市场需求变化、贸易类客户数量变化等因素，分析报告期内非终端销售占

比波动的原因。

请保荐机构、申报会计师核查以上情况，并分别说明针对经销商和贸易类

客户的具体核查方式、核查比例，并对非终端客户销售真实性发表明确意见。

【发行人补充说明】

一、经销商和贸易类客户的定义，发行人同其合作的主要差异，包括管理

方式、合作模式、销售区域、销售政策、退换货及返利安排等，发行人存在两

种模式的非终端销售，是否符合行业惯例；

（一）经销商和贸易类客户的定义

发行人非终端销售模式下客户包括经销商和贸易类客户。经销商是指与发行

人签订经销协议，发行人对其销售区域和价格进行约定的主要从事商品经销业务

的客户；贸易类客户（贸易商）则是指与发行人签署常规销售合同，拥有自有销

售渠道、区域以及自主决定价格权利的主要从事贸易业务的客户。

（二）发行人同其合作的主要差异，包括管理方式、合作模式、销售区域、

销售政策、退换货及返利安排等

发行人同经销商和贸易类客户合作的主要差异情况如下：



8-1-19

项目 经销商 贸易类客户

管理方式

经销商在授权范围内的区域进行经

销，发行人对其销售价格、销售指标

等进行指导或约定

贸易类客户是完全独立的市场主

体，发行人无权干预其经营行为

合作模式

买断式销售，发行人与经销商签订正

式经销协议，协议中约定对经销商的

管理制度和措施

买断式销售，发行人与贸易类客户

签订常规销售合同

销售区域
与经销商在协议中约定具体的销售区

域
贸易类客户自主决定其销售区域

销售政策

发行人与部分经销商会约定年度销售

目标；发行人与经销商在经销商协议

中约定具体的信用期或授予经销商一

定的信用额度并在达到信用额度后在

约定的时间内回款

贸易类客户自主决定其销售计划；

发行人与贸易类客户在销售合同中

约定具体的信用期，不存在授予信

用额度的情形。

退换货政策 不涉及退换货机制（质量问题导致的退换货除外）

返利安排
发行人与部分经销商在经销协议中约

定销售返利
不涉及返利

（三）发行人存在两种模式的非终端销售，是否符合行业惯例

根据同行业可比公司振德医疗、奥美医疗、稳健医疗的招股说明书、定期报

告等公开资料，上述企业仅披露了其销售模式包含经销和直销，未披露终端销售

和非终端销售的具体情况，亦未披露直销模式下贸易类客户的情况。

发行人所处医疗器械行业，主要产品包括医用敷料等一次性医疗器械及消毒

卫生用品，医疗器械行业产品种类繁多，下游销售渠道丰富，贸易商拥有一部分

国内及国外的销售渠道和资源，能够满足下游多样化需求，因此发行人向贸易类

客户存在销售具备合理性。根据公开信息，发行人选取了其他所处医疗器械行业

或产品、应用领域存在重叠或相似的企业进行对比，非终端销售模式均包含经销

商和贸易商，具体情况如下：

企业名称 主营业务及产品 非终端销售客户构成

采纳股份

（301122.SZ）

主要从事注射穿刺器械及实验室耗材的研发、生

产和销售，主要产品为穿刺针、注射器、 实验室

耗材及口罩

经销商和贸易商

天益医疗

（301097.SZ）

主要从事血液净化及病房护理领域医用高分子耗

材等医疗器械的研发、生产与销售，主要产品包

括血液净化装置的体外循环血路、一次性使用动

静脉穿刺器、一次性使用一体式吸氧管、喂食器

及喂液管、口罩等

经销商和贸易商
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企业名称 主营业务及产品 非终端销售客户构成

怡和嘉业

（301367.SZ）

主要从事呼吸健康领域医疗设备与耗材产品的生

产制造，主要产品包括家用无创呼吸机、通气面

罩、睡眠监测仪、高流量湿化氧疗仪等

经销商和贸易商

中红医疗

（300981.SZ）

主要从事高品质丁腈手套、PVC 手套等医用及工

业用一次性防护手套的研发、生产与销售，主要

产品包括健康防护用一次性丁腈手套及 PVC 手

套

经销商和贸易商

综上所述，发行人存在两种模式的非终端销售，符合行业惯例。

二、报告期内经销商和贸易类客户的客户数量、平均销售规模和销售单价、

库存情况、内外销占比等，是否符合销售模式所属特征；

1、报告期内发行人经销商和贸易类客户的客户数量、平均销售规模、库存

情况、内外销占比情况

①经销商

项目 2023年 1-6月 2022年 2021年 2020年

数量 A（家） 103 157 119 125

销售收入 B（万

元）
2,425.52 9,279.92 5,861.33 6,442.16

内销占比 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

外销占比 - - - -

平均销售规模

C=B/A（万元）
23.55 59.11 49.25 51.54

期末库存余额

（万元）
232.00 827.03 584.24 353.80

期末库存占比 13.01% 11.56% 12.40% 8.60%

注：期末库存余额和期末库存占比系根据主要经销商数据统计，报告期内公司对主要经销商

收入占经销收入比例分别为 63.84%、80.38%、77.10%和 73.54%；期末库存占比=主要经销

商期末库存金额/公司对主要经销商当期收入。

报告期内，发行人经销商数量基本保持稳定，2022年经销商数量较多主要原

因系受下游需求影响，发行人防护服产品产销规模扩大，相应产品销售的经销商

增加；发行人经销商均为注册在境内的拥有下游销售渠道的国内企业，因此报告

期内发行人向经销商销售均为内销；报告期内发行人向经销商平均销售规模及期

末库存占比基本保持稳定。
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②贸易类客户

报告期内发行人贸易类客户数量、平均销售规模、库存情况、内外销占比情

况如下：

项目 2023年 1-6月 2022年 2021年 2020年

数量 A（家） 250 441 222 247

销售收入 B（万

元）
1,759.49 14,211.36 491.19 30,644.62

内销占比 100.00% 100.00% 100.00% 96.93%

外销占比 - - - 3.07%

平均销售规模

C=B/A（万元）
7.04 32.23 2.21 124.07

期末库存余额

（万元）
197.05 148.04 4.80 1.26

期末库存占比 14.16% 1.62% 1.59% 0.00%

注：期末库存余额和期末库存占比系根据主要贸易类客户数据统计，报告期内公司对主要贸

易类客户收入占贸易类客户收入比例分别为 89.22%、61.45%、64.37%和 79.07%；期末库存

占比=主要贸易类客户期末库存金额/公司对主要贸易类客户当期收入。

报告期内，除 2022年外发行人贸易类客户数量基本保持稳定，2022年发行

人贸易类客户较多主要原因系受下游需求影响，发行人防护服产品产销规模扩大，

新增较多贸易类客户向发行人采购防护服。

发行人贸易类客户主要为国内拥有下游销售渠道的贸易类企业，因此报告期

内发行人向贸易类客户销售主要为境内销售，2020年由于境外客户口罩需求较

大，存在少量境外贸易类客户向发行人采购口罩。

报告期内发行人向贸易类客户平均销售规模波动较大，主要原因为贸易类客

户均为独立的市场销售主体，其根据下游客户以及自身业务需求向发行人进行采

购，报告期内贸易类客户主要向发行人采购防护类产品，2020年以及 2022年下

游防护类产品需求较大，因此上述年度贸易类客户向发行人采购规模较大。

2020-2022年，贸易类客户期末库存占比较低；2023年 6月末库存占比偏高，

主要原因系 2023年上半年防护类产品需求出现较大变化，发行人向贸易类客户

销售收入大幅降低，同时部分贸易类客户受下游需求快速下降及其客户情况影响，

库存比例有所增加，但整体来看 2023年 6月末较 2022年末主要贸易类客户期末
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库存金额增加较小。

2、报告期内发行人经销商和贸易类客户的平均销售单价情况

报告期内，发行人向经销商销售产品主要包括防护类、伤口护理类、消毒清

洁类等，明细产品种类繁多：发行人向贸易类客户销售产品主要为防护类产品，

其他类产品销售较少。

报告期内，发行人向经销商和贸易类客户销售重叠产品主要为防护类产品。

报告期各期，发行人对经销商销售收入中，防护类产品占比为 49.15%、44.08%、

63.41%和 40.81%；发行人对贸易类客户销售收入中，防护类产品占比为 95.27%、

30.26%、85.26%和 87.17%。

报告期内，发行人防护类产品销售单价情况如下：

客户类型 产品名称 2023年 1-6月 2022年 2021年 2020年

经销商

平面口罩（元/万片） 2,077.33 1,872.98 2,470.39 5,495.47

N95口罩（元/万片） 12,846.07 15,017.91 / /

防护服（元/件） / 22.95 / /

贸易类客户

平面口罩（元/万片） 1,628.36 1,969.29 2,504.60 20,263.49

N95口罩（元/万片） 18,931.88 20,313.15 /

防护服（元/件） 18.93 27.49 17.08 /

整体来看，发行人向经销商销售产品价格低于贸易类客户。2023年，发行人

向经销商销售产品价格高于贸易类客户，主要系销售口罩产品的类型结构差异所

致。发行人向贸易商销售的主要为普通平面口罩，向经销商销售的口罩包括柳叶

型、儿童款、普通平面等类型口罩，柳叶型、儿童款等口罩售价较高，从而导致

向经销商销售平均价格高于贸易类客户。2020年经销商和贸易类客户防护类产

品价格差异较大主要原因为当年防护类产品受上游原材料价格和下游需求大幅

变动影响价格波动较大。

综上所述，报告期内发行人经销商和贸易类客户的客户数量、平均销售规模

和销售单价、库存情况、内外销占比等波动具备合理原因，符合销售模式所属特

征。

三、列表说明两种模式下的前五大客户的销售情况，是否专门销售发行人
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产品，如有请分析原因及销售真实性；

报告期内，发行人前五大经销商客户销售情况如下：

年度
序

号
客户名称 主要销售产品

销售金额

（万元）

占营业收入

比例

2023年 1-6
月

1
江苏瑞恩医疗器械有限

公司

口罩、无菌敷

贴等
369.70 0.78%

2 山东丰捷商贸有限公司
口罩、碘伏消

毒液等
161.47 0.34%

3
江苏森众医疗科技有限

公司

酒精消毒液、

弹性绷带等
157.99 0.33%

4
湖南四季道健康发展有

限公司

口罩、酒精消

毒液等
128.65 0.27%

5 广东宏元药业有限公司 口罩、棉签等 116.18 0.24%

合计 933.98 1.96%

2022年

1
江苏瑞恩医疗器械有限

公司

口罩、免洗手

消毒凝胶、湿

巾

1,600.93 1.46%

2
湖南四季道健康发展有

限公司

口罩、酒精消

毒液等
514.26 0.47%

3 广东宏元药业有限公司
口罩、酒精消

毒液等
471.44 0.43%

4 甘肃嘉星商贸有限公司
防护服、口罩

等
452.06 0.41%

5
合肥曼伦电子商务有限

公司
酒精消毒液 379.99 0.35%

合计 3,418.67 3.13%

2021年

1
江苏森众医疗科技有限

公司

口罩、酒精消

毒液等
927.70 1.19%

2 广东宏元药业有限公司
口罩、酒精消

毒液等
468.32 0.60%

3
江苏瑞恩医疗器械有限

公司
口罩、湿巾等 439.81 0.56%

4
河南张仲景医药物流有

限公司

棉签、创口贴

等
263.14 0.34%

5
合肥曼伦电子商务有限

公司

酒精消毒液、

免洗手消毒凝

胶等

227.79 0.29%

合计 2,326.77 2.98%

2020年 1
南京成飞医疗用品有限

公司
口罩、棉签等 284.98 0.18%
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年度
序

号
客户名称 主要销售产品

销售金额

（万元）

占营业收入

比例

2
广东豫兆临药业连锁股

份有限公司

酒精消毒液、

口罩等
278.02 0.17%

3 山东丰捷商贸有限公司
口罩、酒精片

等
261.73 0.16%

4
陕西众信医药超市连锁

股份有限公司

口罩、酒精片

等
254.93 0.16%

5 广东宏元药业有限公司 口罩、棉签等 254.18 0.16%

合计 1,333.84 0.82%

报告期内，发行人前五大贸易类客户销售情况如下：

年度
序

号
客户名称 主要销售产品

销售金额

（万元）

占营业收入

比例

2023年 1-6
月

1
南京雨仁医疗器械有限

公司
口罩、防护服 342.00 0.72%

2
上海珀思医疗科技有限

公司
口罩、隔离衣 261.15 0.55%

3
山东伟立康医学科技有

限公司
防护服、口罩 156.69 0.33%

4
杭州一苇医疗器械有限

公司
防护服、口罩 79.25 0.17%

5
山西德信诚医疗科技有

限公司
防护服、口罩 77.04 0.16%

合计 916.14 1.92%

2022年

1
国药控股山西有限公司

大同分公司

防护服、口罩、

隔离面罩
1,079.20 0.99%

2
杭州一苇医疗器械有限

公司

防护服、隔离

面罩、口罩
984.56 0.90%

3
山西德信诚医疗科技有

限公司
防护服、口罩 734.78 0.67%

4
南京雨仁医疗器械有限

公司

防护服、口罩、

隔离衣
565.46 0.52%

5
常州市金坛区疾病预防

控制中心
防护服、口罩 528.34 0.48%

合计 3,892.34 3.56%

2021年

1
杭州一苇医疗器械有限

公司
防护服 79.67 0.10%

2
中国国际医药卫生有限

公司
脱脂棉（棉卷） 59.78 0.08%

3
中国对外贸易中心集团

有限公司

免洗手消毒凝

胶
28.04 0.04%
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年度
序

号
客户名称 主要销售产品

销售金额

（万元）

占营业收入

比例

4
上海金奎生物科技有限

公司
湿巾 21.72 0.03%

5
山东祥瑞东升医疗器械

有限公司
脱脂棉（棉卷） 21.06 0.03%

合计 210.26 0.27%

2020年

1
江苏苏美达纺织有限公

司
口罩 17,878.25 11.01%

2 安徽华泰纺织有限公司 口罩 5,805.31 3.58%

3
江苏恒泰华洋医药有限

公司

口罩、检查手

套
1,356.92 0.84%

4
老百姓医药集团有限公

司

口罩、酒精消

毒液等
876.68 0.54%

5
江苏国泰汉帛实业发展

有限公司
口罩 617.81 0.38%

合计 26,534.97 16.34%

报告期内，发行人前五大经销商和贸易类客户均不存在专门销售发行人产品

的情形。

四、结合市场需求变化、贸易类客户数量变化等因素，分析报告期内非终

端销售占比波动的原因。

报告期内，发行人非终端销售占比情况如下：

项目 主要销售产品 2023年 1-6月 2022年 2021年 2020年

非终端销售占比 8.79% 21.49% 8.12% 22.84%

其中：

非终端经销商

占比

防护类、消毒清洁

类、伤口护理类
5.09% 8.49% 7.49% 3.97%

非终端贸易类

客户占比
防护类、高分子类 3.70% 13.00% 0.63% 18.88%

报告期内发行人非终端销售占比波动主要受贸易类客户销售占比波动影响。

报告期内发行人贸易类客户销售收入及占比情况如下：

单位：万元

项目 2023年 1-6月 2022年 2021年 2020年

贸易类客户销售收入 1,759.49 14,211.36 491.19 30,644.62
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项目 2023年 1-6月 2022年 2021年 2020年

贸易类客户销售收入

占营业收入比例
3.70% 13.00% 0.63% 18.88%

剔除防护类产品后贸

易类客户销售收入
225.68 646.60 342.57 1,450.00

剔除防护类产品后贸

易类客户销售收入占

营业收入（剔除防护

类产品）比例

0.50% 0.74% 0.48% 1.72%

报告期内，发行人贸易类客户销售占比波动主要受防护类产品销售情况影响，

防护类产品主要面向下游消费者，销售渠道部分集中在贸易商手中，在下游需求

旺盛时，贸易商会加大向发行人采购。2020年和 2022年防护类产品需求旺盛，

发行人贸易类客户销售收入占比较高具备合理性。剔除防护类产品影响后，报告

期内发行人贸易类客户销售收入占比分别为 1.72%、0.48%、0.74%和 0.50%，整

体占比较低，2020年受下游需求影响，贸易类客户向发行人采购消毒清洁类产

品增加，且发行人存在向贸易类客户销售非织造布的情形，因而 2020年贸易类

客户销售占比相对较高；2022年受防护服业务增长影响，发行人贸易类客户数

量增加，带动贸易类客户收入占比有所提升。

综上所述，受下游防护类产品需求变动影响，贸易类客户销售占比出现较大

波动，从而导致报告期内发行人非终端销售占比出现波动，具备合理原因。

【中介机构核查意见】

一、核查程序

保荐机构、申报会计师执行了以下核查程序：

1、访谈了发行人总经理、销售负责人、财务负责人；

2、查阅了发行人与经销商、贸易类客户签署的协议或合同；

3、取得发行人报告期内销售收入明细表、销售相关原始单据；

4、取得了主要经销商和贸易类客户报告期各期末的库存明细及相关说明，

具体核查比例如下：

单位：万元
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项目 2023年 1-6月 2022年 2021年 2020年

经销商收入 2,425.52 9,279.92 5,861.33 6,442.16

主要经销商收入金额 1,783.79 7,154.82 4,711.19 4,112.83

经销商核查比例 73.54% 77.10% 80.38% 63.84%

贸易类客收入 1,759.49 14,211.36 491.19 30,644.62

主要贸易类客户收入金

额
1,391.30 9,147.91 301.83 27,340.44

贸易商核查比例 79.07% 64.37% 61.45% 89.22%

5、复核了报告期内发行人经销商和贸易类客户的客户数量、平均销售规模

和销售单价、库存情况、内外销占比等情况；

6、查阅了同行业可比公司的招股说明书、定期报告等公开信息资料；

7、检查经销商和贸易类客户合同订单、出库单、运输单、发票、客户签收

单、回款单据等资料，执行销售细节测试，细节测试比例如下：

单位：万元

项目 2023年 1-6月 2022年 2021年 2020年

经销商收入 2,425.52 9,279.92 5,861.33 6,442.16

经销商细节测试核查金

额
2,134.29 6,283.42 4,422.26 2,758.47

经销商核查比例 87.99% 67.71% 75.45% 42.82%

贸易类客户收入 1,759.49 14,211.36 491.19 30,644.62

贸易类客户细节测试核

查金额
1,542.03 12,714.19 167.48 28,092.54

贸易商核查比例 87.64% 89.47% 34.10% 91.67%

8、对发行人主要经销商、贸易类客户实施了函证程序，对于未回函的客户，

执行检查销售出库单、收入确认单据、销售发票及期后收款等替代性程序，具体

函证核查情况如下：

①经销商函证核查情况

单位：万元

项目 2023年 1-6月 2022年 2021年 2020年

收入金额 A 2,425.52 9,279.92 5,861.33 6,442.16

发函金额 B 2,134.29 6,283.42 4,696.75 4,843.87
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发函金额占比 C=B/A 87.99% 67.71% 80.13% 75.19%

回函确认金额 D 2,134.29 6,006.80 4,696.75 4,565.86

回函确认金额占比 D/A 87.99% 64.73% 80.13% 70.87%

未回函替代程序测试确认金额 E - 276.62 - 278.02

回函及替代程序确认金额合计 F=D+E 2,134.29 6,283.42 4,696.75 4,843.87

回函及替代程序可以确认金额占比 F/A 87.99% 67.71% 80.13% 75.19%

②贸易类客户函证核查情况

单位：万元

项目 2023年 1-6月 2022年 2021年 2020年

收入金额 A 1,759.49 14,211.36 491.19 30,644.62

发函金额 B 1,542.03 12,714.19 282.75 25,570.66

发函金额占比 C=B/A 87.64% 89.47% 57.56% 83.44%

回函确认金额 D 1,542.03 12,675.26 282.75 25,570.66

回函确认金额占比 D/A 87.64% 89.19% 57.56% 83.44%

未回函替代程序测试确认金额 E - 38.94 - -

回函及替代程序确认金额合计 F=D+E 1,542.03 12,714.19 282.75 25,570.66

回函及替代程序可以确认金额占比 F/A 87.64% 89.47% 57.56% 83.44%

9、对主要经销商、贸易类客户执行走访访谈程序，具体核查情况如下：

单位：万元

项目 2023年 1-6月 2022年 2021年 2020年

经销商走访金额 A 1,548.98 5,712.32 3,625.28 3,396.93

经销商收入金额 B 2,425.52 9,279.92 5,861.33 6,442.16

经销商走访金额占比 A/B 63.86% 61.56% 61.85% 52.73%

贸易类客户走访金额 C 1,163.86 9,798.66 97.13 25,896.47

贸易类客户收入金额 D 1,759.49 14,211.36 491.19 30,644.62

贸易类客户走访金额占比 C/D 66.15% 68.95% 19.77% 84.51%

二、核查意见

经核查，保荐机构、申报会计师认为：

1、发行人存在两种模式的非终端销售，符合行业惯例；

2、报告期内发行人经销商和贸易类客户的客户数量、平均销售规模和销售
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单价、库存情况、内外销占比等符合销售模式所属特征；

3、报告期内发行人前五大经销商和贸易类客户不存在专门销售发行人产品

的情形；

4、受下游防护类产品需求变动影响，贸易类客户销售占比出现较大波动，

从而导致报告期内发行人非终端销售占比出现波动，具备合理原因；

5、报告期内发行人非终端客户销售真实。
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问题3. 关于居间费用

根据申报材料，（1）发行人2020年通过居间方式获取防护产品的境内收入

为3.12亿元，且均集中在5月份；获取境外收入为8605万元；（2）两家主要居间

商，南京盛达瑞于2020年2月成立，上海帅岚于2020年6月成立，成立时间较短

即同发行人存在居间合作。

请发行人补充说明：（1）结合2020年防护产品境内供求关系，分析2020年

在境内通过居间方式获取订单的合理性；（2）2020年同发行人存在居间合作的

居间商，是否仅同发行人存在合作；居间商对应的终端客户情况、销售订单是

否均已销售完毕并收回货款、是否存在期后退回情况；（3）居间商成立时间较

短即同发行人合作的合理性，对应的终端客户是否持续同发行人存在交易。

请保荐机构和申报会计师核查以上情况，并结合资金流水核查，说明是否

存在居间费用体外循环、虚增销售收入的情形，说明对南京盛达瑞和上海帅岚

的核查情况，是否存在利益输送或不当获取订单等情况。

【发行人补充说明】

一、结合 2020年防护产品境内供求关系，分析 2020年在境内通过居间方式

获取订单的合理性；

2020年初，国内口罩需求旺盛，发行人开始扩大口罩业务规模以满足国内

市场需求，发行人系通过自有销售渠道和体系获取国内销售终端在境内的客户，

不存在通过居间方式获取销售终端在境内的客户订单的情形。

随着发行人口罩产能不断扩大加之国内口罩行业整体产能的逐渐释放，销售

终端在境内的订单减少，而届时国外口罩需求激增，境外客户开始寻求国内口罩

生产供应商以满足其需求，由于境内外口罩供应和销售渠道存在信息差，境外客

户为及时获得口罩供应，开始通过国内的个人或企业资源获取口罩生产商信息，

相应的个人或企业主要从事进出口贸易，能够获取境外的需求信息，从而以居间

方式促成发行人与相应客户的合作落地。因此，发行人在国内口罩产能释放、需

求放缓且国外需求旺盛的背景下，通过居间商获取口罩客户订单资源，具备合理

性。发行人通过居间商获取的口罩客户均系相关居间商拥有口罩订单资源，主动
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上门与发行人接洽促成了发行人与相关客户的业务合作并收取居间费，获取的口

罩客户终端销售均为境外。

综上所述，发行人 2020年在境内通过居间方式获取订单具备合理性。

二、2020年同发行人存在居间合作的居间商，是否仅同发行人存在合作；

居间商对应的终端客户情况、销售订单是否均已销售完毕并收回货款、是否存

在期后退回情况；

2020年，发行人与主要居间方合作情况、终端客户情况、销售订单回款情

况以及期后退回情况如下：

单位：万元

序

号
居间方名称

合作起

始时间

是否仅

同发行

人存在

合作

获取订单金

额
对应客户名称

销售产

品

客户

终端

销售

区域

截止 2020
年 12月 31
日客户订单

回款情况

是否

存在

期后

退回

情况

1
南京盛达瑞进出口贸易有

限公司

2020年 5
月

否

17,878.23
江苏苏美达纺

织有限公司
口罩 境外 17,878.23 否

2 南通方圆电子有限公司 否

3
淮安永拓企业管理咨询服

务有限公司
否

4 孙加宇 否

5
上海帅岚信息咨询服务中

心

2020年 5
月

是 7,525.66
上海天强实业

有限公司
口罩 境外 7,525.66 否

6 潘俊
2020年 5
月

否 5,805.31
安徽华泰纺织

有限公司
口罩 境外 5,805.31 否

7
KINGSTAR MEDICAL
PRODUCTS CO.,LTD

2020年 8
月

否

4,310.18 DOVILAB 口罩 境外 4,310.18 否

8
AUSTRALIAN
BENCHMARK TRADING
DORPORTION PTY LTD

否

9 XIAOLANALLOUIS DAI
2020年 8
月

否 1,408.25 DOVILAB 口罩 境外 1,408.25 否

10 HORSE CARE CO.,LTD
2019年
10月

否 1,310.71
MEDICAL
STORES
DEPARTMENT

纱布卷、

纱布绷

带

境外 900.64[注 1] 否

11 ANTOINE VIDAL
2020年 8
月

否 769.03
DOVILAB 、

CAM NEGOCE
口罩 境外 769.03 否

12 ARROWMEDSOURCE 2020年 7 否 715.71 SVS LLC DBA 手术巾、 境外 715.71 否
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GROUP LTDADD.2.TAI 月 S2S GLOBAL 纱布垫

13
CANALWAYOVERSEAS
LTDADD.YAMRAS BL

2019年 9
月

否 91.74
LORENZO
JIMENEZ E
HIJO LTDA

纱布垫 境外 91.74 否

注：上述均为不含税金额，发行人存在同一客户由不同居间商促成业务合作的情形，主要原

因为在当时背景下，口罩需求旺盛且市场混乱，不具备合理的商业环境，境内外口罩产品上

下游市场存在严重信息不对称，境外口罩需求客户由于缺少境内资源遂通过境内一些企业或

者个人寻求口罩供应商，因此存在由多个个人或者企业一同寻找到发行人从而促进发行人与

客户业务合作落地的情形。

注 1：MEDICAL STORES DEPARTMENT订单已在 2021年 3月完成全部回款

由上表可知，2020年同发行人合作的居间商，除上海帅岚信息咨询服务中

心（简称“上海帅岚”）外，不存在仅同发行人合作的情形。

发行人与上海帅岚具体合作背景为：2020年，上海帅岚实际控制人蔡晓燕

拥有口罩需求方资源，主动联系发行人提供居间服务，促成发行人与上海天强实

业有限公司的口罩销售业务合同落地，出于业务规范性考虑，蔡晓燕成立了个人

独资企业上海帅岚与发行人签订居间协议进行合作。

发行人相关销售订单均已销售完毕并收回货款，不存在期后退回情况。

三、居间商成立时间较短即同发行人合作的合理性，对应的终端客户是否

持续同发行人存在交易。

发行人居间商中成立时间较短的居间商及对应的终端客户情况如下：

序

号
居间商名称 成立时间 主营业务 对应的终端客户

对应的终端客户

是否持续同发行

人存在交易

1
南京盛达瑞进

出口贸易有限

公司

2020年 2
月 24日

进出口贸易
江苏苏美达纺织

有限公司

否（仅在 2020年
存在交易，销售产

品为口罩）

2
上海帅岚信息

咨询服务中心

2020年 6
月 11日

未从事实际经营
上海天强实业有

限公司

否（仅在 2020年
存在交易，销售产

品为口罩）

2020年，发行人通过居间商获取客户主要系在口罩需求旺盛的背景下，部

分有境外客户口罩需求资源的企业通过居间方式达成与发行人合作。南京盛达瑞

进出口贸易有限公司系从事进出口贸易的企业，在当时背景下能够获得境外客户

或境外客户需求资源企业的相关需求信息，并联系到发行人从而促成与相应客户

的合作，具备合理性；上海帅岚系个人独资企业，其实际控制人蔡晓燕拥有口罩
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需求方相应的客户资源信息，主动联系发行人并促成了发行人与上海天强实业有

限公司的口罩销售业务合同落地，具备合理性。

综上所述，上述居间商成立时间较短即同发行人合作具备合理性，相关业务

系发生在 2020年特殊背景下，发行人向对应的终端客户销售产品均为口罩。报

告期内发行人与上述居间商对应的终端客户的业务往来仅发生在 2020年，2021

年以来不存在交易。

【中介机构核查意见】

一、核查程序

保荐机构、申报会计师执行了以下核查程序：

1、访谈了发行人总经理、财务负责人、销售负责人；

2、查阅了发行人主要居间商的工商资料，对主要居间方进行了访谈；

3、查阅了发行人佣金台账、与居间商签署的居间协议或合同、通过居间商

获取的客户订单及销售明细、收入确认等相关单据、回款凭证等资料；

4、取得并核查了发行人及董事、监事、高级管理人员、主要销售管理人员

等关键人员的银行资金流水；

5、取得并查阅了南京盛达瑞和上海帅岚的工商资料以及上海帅岚的银行流

水，对其主要负责人进行了访谈，核查并复核了发行人向其支付居间费的相关协

议、支付凭证等依据，并对促成合作的相应客户进行了走访访谈及函证。

二、核查意见

经核查，保荐机构、申报会计师认为：

1、2020年发行人在境内通过居间方式获取订单具备合理性；

2、2020年同发行人存在居间合作的居间商，除上海帅岚外，不存在仅同发

行人存在合作的情况，发行人居间商对应的终端客户的销售订单均已销售完毕并

收回货款，不存在期后退回的情形；

3、南京盛达瑞和上海帅岚成立时间较短即同发行人合作具备合理性，对应
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的终端客户与发行人的业务往来仅发生在2020年，2021年以来不存在交易；

4、发行人除根据相关居间协议向居间商支付居间费用外，与居间商不存在

其他的资金往来，发行人董事、监事、高级管理人员以及主要销售管理人员等关

键人员与居间商不存在资金往来，发行人居间费用不存在体外循环、虚增销售收

入的情形；

5、发行人与南京盛达瑞和上海帅岚不存在利益输送或不当获取订单等情况。
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问题4. 关于其他

问题4.1

根据申报文件，2023年上半年末公司存货跌价准备余额为1,288.94万元，占

比为7.58%，2023年上半年存在增长。

请发行人补充说明：2023年上半年防护类相关存货的具体情况，结合防护

类产品市场需求变化，分析产品跌价准备的计提是否充分；防护类产品存货规

模同2020年以前存货规模的比较情况，是否回归到原有水平。

【发行人补充说明】

一、2023年上半年防护类相关存货的具体情况，结合防护类产品市场需求

变化，分析产品跌价准备的计提是否充分；

2023年上半年发行人防护类相关存货的具体情况以及跌价准备计提情况如

下：

单位：万元

项目 产品类型

2023年 6月 30日

账面余额

占存货期

末余额比

例

跌价准备 计提比例

库存商品

一次性平面口

罩
699.42 4.11% 126.55 18.09%

N95口罩 1,438.37 8.46% 1.08 0.08%

纱布口罩 39.87 0.23% 39.87 100.00%

防护服 231.81 1.36% 1.57 0.68%

其他 125.08 0.74% 3.99 3.19%

半成品

一次性平面口

罩
85.80 0.50% 47.95 55.89%

N95口罩 27.93 0.16% - 0.00%

防护服 134.13 0.79% - 0.00%

原材料

一次性平面口

罩
106.83 0.63% 15.30 14.33%

N95口罩 188.99 1.11% 12.25 6.48%

防护服 164.89 0.97% 0.07 0.04%



8-1-36

其他 16.43 0.10% 2.32 14.13%

合计

一次性平面口

罩
892.04 5.25% 189.80 21.28%

N95口罩 1,655.29 9.74% 13.33 0.81%

纱布口罩 39.87 0.23% 39.87 100.00%

防护服 530.83 3.12% 1.63 0.31%

其他 141.51 0.83% 6.32 4.46%

合计 3,259.54 19.17% 250.96 7.70%

账面价值 3,008.58

注：其他主要包括隔离面罩、隔离衣等防护产品，期末结存金额较小。

1、库存商品存货跌价准备计提情况

公司测算库存商品可变现净值的具体方式为：可变现净值=预计售价*期末库

存数量-预计销售费用-相关税费，其中：预计售价若有对应销售合同则取产品期

末合同销售价格，若无销售合同则取产品近期销售价格；相关税费=各公司当年

的税金及附加/当年的营业收入*预计收入；预计销售费用=各公司当年的销售费

用/各公司当年的营业收入*预计收入。

2023年6月末，公司一次性平面口罩、N95口罩和防护服平均单位成本及2023

年6月平均销售价格情况如下表所示：

产品名称

2023年 6月末

结存金额（万

元）

计量

单位

2023年 6月末单位成

本（元/片、件）

2023年 6月平均售价

（元/片、件）

一次性平面口罩 699.42 片 0.15 0.18

N95口罩 1,438.37 片 0.54 1.35

防护服 231.81 件 14.44 19.42【注】

注：2023年6月发行人防护服未有销售，该价格为2023年1-6月平均售价

经测试，防护服和N95口罩库存商品未出现减值迹象，一次性平面口罩于

2023年6月末跌价准备余额为126.55万元。

受居民日常健康防护意识的提高，仅有防尘防沙功能的纱布口罩需求减少，

发行人对纱布口罩已全额计提存货跌价准备。同时，发行人对库龄超出有效期的

存货全额计提跌价准备。

2、原材料和半成品计提情况
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报告期内，公司依据适用产品的生产、销售情况判断原材料是否存在减值迹

象。对于呆滞的原材料和半成品以及因破损、残次的等原因经技术部门判断后确

认无法投入生产的原材料和半成品，公司基于谨慎性原则全额计提跌价准备。此

外，针对库龄较长、呆滞风险较高的存货，公司全额计提跌价准备。

3、防护类所涉存货的跌价准备计提充分

2023年6月末，发行人已根据下游需求以及市场情况对防护类产品充分计提

跌价准备。

2023年以来，随着外部因素影响的消除，防护类产品需求下降，防护类产品

价格目前已基本回落至较低水平，相关产品价格持续下跌的可能性较小。2023

年7月至本回复签署日，防护类产品的平均售价与2023年6月对比情况如下：

产品名称
2023年 7月至今平

均售价
变动率

2023年 6月平均售

价

一次性平面口罩（元/片） 0.17 -7.77% 0.18

N95口罩（元/片） 0.64 -53.07% 1.35

防护服（元/件） 17.70 -8.87% 19.42

根据上表，从期后销售价格变动来看，一次性平面口罩和防护服价格受客户

结构、市场需求影响有所下滑，N95口罩受市场影响较大，价格大幅下降。由于

外部因素影响已经基本消除，防护类产品价格基本回落至正常水平，相关产品价

格持续下跌的可能性较小。同时，截至本回复签署日，公司已按照成本与可变现

净值孰低原则对防护类存货计价，预计不会进一步发生大额减值损失。

2023年6月末公司防护类产品存货库龄主要集中在一年以内，所涉存货的余

额水平与公司业务规模相匹配。2023年7月至本回复签署日，公司防护类产品已

实现销售收入927.51万元，期后销售情况良好。

综上，公司防护类产品跌价准备的计提充分。

二、防护类产品存货规模同 2020年以前存货规模的比较情况，是否回归到

原有水平。

2023年6月末与2019年6月末的防护类产品存货规模情况如下：
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单位：万元

项目
2023年 6月末/2023年 1-6

月

2019年 6月末/2019年 1-6
月

防护类产品存货余额 3,259.54 112.10

防护类产品销售收入 2,883.02 493.90

2023年6月末，发行人防护类产品存货余额大幅高于2019年6月末防护类产品

存货余额，主要原因为：2020年以前发行人防护类产品产能及产销规模较小，2020

年随着防护类产品下游需求增加，发行人进行了大规模的扩产，产销规模均大幅

提升。同时，2022年底至2023年初，由于防护类产品需求较为旺盛，发行人进行

了一定备货，导致2023年6月末防护类产品存货规模相对较高。2023年7月至本回

复签署日，公司防护类产品已实现销售收入927.51万元，期后销售良好。整体来

看，发行人防护类产品存货余额与公司业务规模相匹配。

问题4.2

根据申报材料，报告期内发行人高分子及辅助类毛利率分别为38.13%、

40.49%、29.90%以及37.88%。发行人高分子及辅助类主要产品为润滑剂产品，

润滑剂产品报告期内毛利率分别为54.38%、53.40%、53.92%和59.27%，波动趋

势同高分子及辅助类产品的毛利率波动趋势相反。

请发行人补充说明：高分子及辅助类还包括哪些产品，主要产品的毛利率

波动情况，润滑剂作为高分子及辅助类主要产品，两者毛利率波动趋势不一致

的原因，是否存在异常。

【发行人补充说明】

一、高分子及辅助类还包括哪些产品，主要产品的毛利率波动情况

发行人高分子及辅助类产品主要包括润滑剂、连接管、针盒及其他。报告期

内，发行人高分子及辅助类产品销售收入构成如下：

单位：万元

产品名称 2023年 1-6月 2022年度 2021年度 2020年度

高分子及辅助类
销售收入 占比 销售收入 占比 销售收入 占比 销售收入 占比

6,980.02 100.00% 13,078.86 100.00% 7,106.89 100.00% 5,718.40 100.00%

其中：
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产品名称 2023年 1-6月 2022年度 2021年度 2020年度

高分子及辅助类 销售收入 占比 销售收入 占比 销售收入 占比 销售收入 占比

润滑剂 3,128.52 44.82% 5,771.42 44.13% 5,153.65 72.52% 3,983.56 69.66%

连接管 2,809.38 40.25% 3,093.18 23.65% 3.61 0.05% 0.77 0.01%

针盒 650.30 9.32% 1,710.95 13.08% 1,298.94 18.28% 1,253.23 21.92%

其他 391.82 5.61% 2,503.31 19.14% 650.70 9.16% 480.83 8.41%

注：其他主要包括喉罩、检查手套、洗手刷等产品

报告期内，发行人高分子及辅助类产品中主要产品的毛利率情况如下：

产品名称 2023年 1-6月 2022年度 2021年度 2020年度

高分子及辅助类 37.88% 29.90% 40.49% 38.13%

其中：

润滑剂 58.14% 52.38% 51.63% 53.18%

连接管 26.75% 22.21% -45.44% -398.72%

针盒 15.12% 16.24% 10.27% 8.46%

剔除运输费用影响后

高分子及辅助类 40.02% 32.24% 42.51% 40.22%

其中：

润滑剂 59.27% 53.92% 53.40% 54.38%

连接管 30.06% 26.19% -43.88% -398.71%

针盒 17.31% 18.34% 13.05% 11.54%

二、润滑剂作为高分子及辅助类主要产品，两者毛利率波动趋势不一致的

原因，是否存在异常。

报告期内发行人高分子及辅助类毛利率分别为 38.13%、40.49%、29.90%以

及 37.88%，其中润滑剂产品毛利率分别为 53.18%、51.63%、52.38%和 58.14%。

剔除运输费用影响后，报告期内发行人高分子及辅助类毛利率分别为 40.22%、

42.51%、32.24%和 40.02%，其中润滑剂产品毛利率分别为 54.38%、53.40%、

53.92%和 59.27%，润滑剂作为高分子及辅助类主要产品，其毛利率与高分子及

辅助类产品毛利率波动不一致的原因具体分析如下：

剔除运费影响后，报告期内发行人高分子及辅助类产品毛利率波动具体分析

如下：
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产品名称

2023年 1-6月 2022年 2021年 2020年

毛利贡献率
毛利率波动

影响
毛利贡献率

毛利率波动

影响
毛利贡献率

毛利率波动

影响
毛利贡献率

润滑剂 26.57% 2.77% 23.79% -14.93% 38.72% 0.84% 37.88%

连接管 12.10% 5.90% 6.20% 6.22% -0.02% 0.03% -0.05%

针盒 1.61% -0.79% 2.40% 0.01% 2.39% -0.14% 2.53%

其他 -0.26% -0.11% -0.15% -1.58% 1.43% 1.57% -0.14%

合计 40.02% 7.78% 32.24% -10.27% 42.51% 2.29% 40.22%

注：毛利率波动影响=（本期期销售占比-上期销售占比）*上期毛利率+本期销售占比*
（本期毛利率-上期毛利率）

2021年，高分子及辅助类产品毛利率上涨 2.29个百分点，主要原因为高毛

利率的润滑剂销售占比提高以及其他产品毛利率有所提高所致；2022年，高分

子及辅助类产品毛利率下降 10.27个百分点，主要原因为 2022年低毛利率的连

接管销售占比大幅提高。2022年开始，发行人连接管产品开始批量生产和销售，

由于规模化效应具有一定迟滞性，连接管的毛利率相对较低，但较 2021年大幅

提高，2023年 1-6月连接管销售占比和毛利率进一步提高，带动 2023年 1-6月

高分子及辅助类产品毛利率回升。

综上所述，报告期内发行人润滑剂产品毛利率与高分子及辅助类产品毛利率

波动趋势不一致具备合理性。

问题4.3

根据申报材料，发行人棉纱采购占比约为30%左右，占比最大，纱布棉纱

与棉花价格息息相关。2021年棉花价格存在上涨趋势，影响了发行人单位成本

及毛利率。

请发行人补充说明：针对原材料价格大幅波动的情况，发行人采取的应对

措施，原材料价格波动是否能够较快传导到下游客户，对发行人单位成本是否

存在长期不利影响。

【发行人补充说明】

一、针对原材料价格大幅波动的情况，发行人采取的应对措施

针对原材料价格大幅波动的情况，发行人采取的应对措施如下：
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1、及时将上游原材料价格波动传导至下游客户

报告期内，发行人外购原材料价格存在一定波动，为应对原材料价格上涨，

发行人通过与下游客户进行相应产品价格谈判和协商，以提高售价，将原材料价

格上涨压力及时传递至下游客户，降低自身承受的原材料价格波动风险。

2、根据市场行情变化，及时调整原材料库存和采购计划

发行人采购部门会根据原材料以及上游商品的实时行情，同时结合生产计划，

及时调整原材料库存和采购计划，当原材料价格波动较大或者上涨较快时，会进

行一定的备货，满足生产需求的同时降低生产成本。

3、原材料价格上涨时，通过与供应商协商尽可能降低采购价格

当原材料价格上涨时，发行人会与供应商就原材料采购价格进行协商和谈判，

尽可能降低采购价格以减少原材料上涨对发行人生产成本的影响。

4、加强生产管理，提高生产效率

发行人建立了完善的生产管理体系，对原材料采购、原材料检测、产品生产、

产品出库及质量检测等各个环节的管理均有效执行。发行人通过加强原材料管理

以及生产环节把控，降低原材料损耗，同时优化生产支出，提高生产效率，以减

少原材料价格波动对发行人生产成本的负面影响。

二、原材料价格波动是否能够较快传导到下游客户，对发行人单位成本是

否存在长期不利影响

发行人原材料价格波动能够较快传导到下游客户，为应对原材料价格上涨，

发行人会及时与客户对相关产品价格做出提价调整，降低自身承受的原材料价格

波动风险。以纱布棉纱为例，纱布棉纱系发行人纱布垫、纱布片、纱布卷等主要

产品的核心原材料，纱布棉纱价格波动主要受上游原材料棉花价格影响报告期内

发行人纱布棉纱采购平均价格与棉花价格波动情况如下图所示：
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2021年下半年，受上游棉花价格上涨影响，发行人纱布棉纱采购单价较 2020

年大幅上涨，为应对原材料价格上涨对产品单位成本上升的影响，发行人开始与

纱布垫、纱布片、纱布卷等产品主要客户协商上调销售单价，产品提价逐步在

2021年底及 2022年产品销售中体现。由于纱布棉纱上游原材料棉花为大宗商品，

其价格受市场影响存在一定波动，从报告期内的价格波动情况来看，不会对发行

人单位成本造成长期不利影响，同时在原材料价格大幅上涨时，发行人能够及时

地与客户协商提价，从而降低自身的原材料价格波动风险。

综上所述，发行人原材料价格波动能够较快传导到下游客户，对发行人单位

成本不存在长期不利影响。
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【保荐机构关于发行人回复的总体意见】

对本回复材料中的发行人回复（包括补充披露和说明的事项），本保荐机构

均已进行核查，确认并保证其真实、完整、准确。

（以下无正文）



8-1-44

（本页无正文，为健尔康医疗科技股份有限公司《关于健尔康医疗科技股份有限

公司首次公开发行股票并在沪市主板上市申请文件的审核问询函的回复》之盖章

页）

健尔康医疗科技股份有限公司

年 月 日
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发行人董事长声明

本人已认真阅读健尔康医疗科技股份有限公司本次审核问询函回复的全部

内容，确认本次审核问询函回复不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对本次审核问询函回复的真实性、准确性、完整性承担相应法律责任。

董事长签名：

陈国平

健尔康医疗科技股份有限公司

年 月 日
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（本页无正文，为中信建投证券股份有限公司《关于健尔康医疗科技股份有限公

司首次公开发行股票并在沪市主板上市申请文件的审核问询函的回复》之签章页）

保荐代表人签名：

朱北航 吕 岩

中信建投证券股份有限公司

年 月 日
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关于本次问询意见回复报告的声明

本人已认真阅读健尔康医疗科技股份有限公司本次问询意见回复报告的全

部内容，了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本

公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，问询意见回复报告不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相

应法律责任。

法定代表人/董事长签名：

王常青

中信建投证券股份有限公司

年 月 日
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